Circa poi il negotio della Carolina, saprà Vostra Signoria 111.ma che 
del 1630 fù terminato con conditioni molt’avvantagiosi per li Padri Gie- 
suiti, et essendosi da Mons. Paulutio portate le risolutioni al Padre Ge
nerale, per quello si vidde del 1632 li Padri Giesuiti di Germania non 
l’accettorono; perchè essendo venuto il Signor Cardinale Pazman alla 
corte, Sua Eminenza per parte dell’Imperatore fece instanza, che si ter
minasse questo negotio della Carolina. Si radunò perciò la congregazione 
deputata, e si terminò di nuovo il medesimo negotio con più vantaggio 
della Sede Apostolica, perch'essendo morto il Cardinal Mellino che gran
demente aiutava li Padri, e contendandosi il Cardinal Pazman, che le 
letture fossero libere, si diede a Sua Eminenza il decreto della Sacra Con
gregazione con un’instruttione, acciò apportando le ragioni della Sede 
Apostolica e della Chiesa di Praga all’Imperatore, procurasse di far, che 
Sua Maestà facesse contentar li Padri Giesuiti; ma a questo non s’è mai 
dal Signor Cardinale Pazman havuta risposta. Hora facendo l’Impera
tore istanza, che si termini questo negotio, et insieme colla Maestà Sua 
il Re d’Ungaria, mi par che si possa rispondere al Nuntio, che dica alle 
dette Maestà, (f. 66) che sin dell’anno 1632 si diedero al Signor Cardinal 
Pazman le risolutioni, e che mai s’è havuta risposta dall’ Imperatore 
ne da Padri, ne dal medesimo Cardinale, e che perciò la longhezza non 
vien da noi; overo se parerà a Sua Santità, si potrà di nuovo tener la con
gregazione deputata, per dar detta o altra risposta al Nuntio; con che 
per fine a Vostra Signoria Illustrissima bacio humilmente le mani.

Di casa, li 28 Dicembre 1636.
Di Vostra Signoria Illustrissima e Reverendissima humilissimo e 

devotissimo servitore
Francesco.

(in margine infra) Monsignor Ceva.

148.

Variae petitiones Metropolitae Korsak.
XI. 1637.

APF, Ser. vif. n. Congr. gen. (.Memoriali 1637), voi. 397, fol. 262rv.

Memoriale de iis, quae ab Ill.mo Metropolita Russiae exposcuntur.
1. Petit dispensationem pro bigamis sacerdotibus ad hoc solum 

tempus inclusive, idque ut a schismate avocentur, (nota) De prima adest 
memoriale.

2. Ut libere alumni Vilnenses et Brunsbergenses Religionem ad iu- 
vandas animas ingredi possint, pro quo dispensatio necessaria, (nota) De 
secunda adest memoriale.

3. Postulat extractum Brevis illius quod sibi datum fuerat dum 
adhuc esset episcopus Haliciensis pro pensione 600 florenorum ab episcopo 
Vlodomiriensi solvendorum.160 Breve enim illud tempore mortis felicis 
recordationis Metropolitae per summam iniuriam ablatum est. (nota) 
II Signor Giovanni Domenico procurerà il Supplicato.